*Hilariūnum Hippōnēsem Archiatrūm et Principalem.*

LXXXI. — *Scripta forte an. 404.*

Epistola septuagesima nona data est ad quendam *Manichaeum* presbyterum, quem suspicimur non alium esse a Felice illo, qui ab Augustino publica disputatio convictus fuit anno 404, mense decembri, ex *Actis* cum Felice tom. 6; sicutque sentit Bernardus *Vindicus*, eo quod istius presbyteri predecessor dicatur *Fortunatus*: hunc ipsum enim Felicis fuisse predecessor videtur innucere Augustinus in lib. 1 *Retract.* c. 8.

LXXX. — *Scripta an. 405, circa mens. martium.*

*Octogesima ad Paulinum n. 4* se ipso prodit scriptam sub illud tempus, cum proxime futurus sperabatur redditus episcoporum Theasii et Evodii: qui videlicet a Carthaginensi concilio superioris anni ad Ilionum missi, legibus contra Donatistas die 12 februarii ab Imperatore promulgatis, redditum in Africam haud dubie naturarunt.

LXXXI. — *Scripta forte an. 405.*

Epistolam octogesimam primam Hieronymus per Firmum transmisit, excusans quod ab Augustino provocatus compulsusque ad respondendum, id demum fecerit vel iuvitus, scilicet epistola LXXV, que idcirco paucum tempore istam LXXXI processisse videtur. Suspiciatur quoque Augustinus in subsequente epist. cap. 1, n. 1, Hieronymo, priusquam haec LXXXI ad ipsum dictaret, redditum fuisse epistolam suam LXXXIII. Itaque ista LXXXI non temere ad annum circiter 405 revocatur.

LXXXII. — *Scripta sub idem tempus.*

Loca superiore epistola mox octogesimam secundam ad Hieronymum rescripsit Augustinus, qua tum isti postremus per Firmum allata, tum aliis duabus quas Cyprianus reulerat, scilicet LXXXI, et LXXXV respondet.

LXXXIII. — *Scripta circa an. 405.*

Quo tempore discutendum venerit id negotii, de quo in epistola octogesima tertia ad Alypium tractatur, non aliter innoscet, nisi quod n. 4 scribit Augustinus, rem se cum Samsuio episcopo contulisse. Porro Samsuia sub exordium episcopatus Aug. iam erat episcopus sive ei auctoritate precilarus, ut intelligitur ex ep. XXXII. At ab an. 407, nihil de eo deinceps reperitur. Conjectura faveat quod hic Thivenses dicuntur *nunc catholicas paci accessisse*; forte propter leges an. 405, in Donatistas.

LXXXIV. — *Scripta circ. hoc tempus, seu ante an. 411.*

Epistola octogesima quarta ad Novatum aliquanto ante collationem Carthaginensem scripta est, cum dubium non sit Novatum, qui collatione interfuit Sitifensis episcopus, de restituendo sibi fratre suo Lucillo diacono (quae res huic Epistola causam dedit) egisse apud Augustinum statim atque episcopale onus in se suscepit. Et sane ipse Augustinus hoc rescripto suo innuit, non ita pridem illum adeptum esse eam dignitatem: quippe qui aliquos Ecclesiae ministros nondum per se institueret.

LXXXV. — *Scripta cir. an. 405.*

Octogesima quinta epistola, qua Augustinus *Paulum* episcopum ab arrepto sancto proposito quam longissime discedentem objurgat, haud collucari posset multo ante hoc tempus, quandoquidem *is in Christo per Evangelium* ab Augustino *genitus*, subindeque bene meritus de Ecclesia, multos ad eam jam collegisse dicitur. Neque porro serius responda videtur, quando Bonifacius in demortui Pauli locum, juxta epistolam xcvi, n. 2, suspectus jam erat anno 408, Cataquensis episcopus appellatus in epistola xcvi, n. 3. Evidenter enim in illa epistola xcvi, quem hic in epistola octogesima quinta Paulum notari non dubitauit Verlinus, Vindicus, Holsteinius, claretque collatis invicem epistolis.

LXXXVI. — *Scripta forte an. 405.*

Quod a Ceciliiano petitur in epistola octogesima sexta, ut qui per alias Africæ terras unitati catholicæ mirabilis efficacia consuluisset, jam tandem Hippontensi regioni et viciniis partibus presidiiali edicto subveniret, id plene argumento est scriptam non fuisse epistolam, nisi post eiusmodum inueniente anno 405 leges ab Honorio con-

tra Donatistas. Cum vero Cecilianus hic idem haud dubie sit qui anno 409 praefectus Praetorio fuit, neque verisimile videatur virum ea dignitate functum in praesidiali apud Africam administratione posse meruisse, idcirco hancce epistolam ad annum circiter 405 pertinere conjectamus.

LXXXVII. — *Scripta forte an. 405, certe ante an. 411.*

De tempore epistole octogesimæ septimæ ad Emeritum, duo certa sunt: primum nondum Emeritum viderat Augustinus, neque omnino virum nisi fama novarit, ex num. 1, 4 et 10, adeoque nondum habita fuerat Carthaginensis collatio, qua nimur in collatione Emeritum, *annus eorum septem quos* Donatiste pro sure cause defensione delegerant, in eadem causa maxime laboravit, inquit Augustinus in lib. 2 *Retract.* c. 51. Deinde quod non minus liquidum est, iam Ilionum tulerat leges anni 405 paulo severioris quam impetrare voluerunt legati synodi Carthaginensis anni 403. Nempe cum legati Romanum venerant, ut in subsequenti epistola, n. 7 narratur, *jam cicatrices* episcopi catholicæ Bagaitam horrifique ac recentissime Imperatorem commoverant, ut leges tales mitterentur, quales et missas sunt. Hoc ipsum est quod Emerito significat August. hic n. 8.

LXXXVIII. — *Scripta post initium an. 406.*

Hippontium Clericorum epistola octogesimæ octava ad Januariam (primæ sedis partis Donati, ut nostri MSS. ferunt) missa est aliquanto tempore ante initiam cum Donatistis collationem, quam illi se vehementer expeterunt multis contestantur. Quod autem n. 10 his verbis obtundit: *Vestri enim collegæ qui navigabant, apud praefectos dixerunt se audiri venisse: cum citra omnem dubitationem ad gesta illa pertineat, quæ producta leguntur in Carthaginensi collatione 3, n. 124, in iudicio habita praefecture, ubi se pars adversa, illi est schismaticorum, audiri tantopere flagitavit: quare in eadem collatione n. 141, notantur confecta Karenna sub die tertia Kalendas februario, Domino nostro Arcadio perpetuo Augusto et Probo quartum consule, id est anno Christi 408, id profecto demonstrat scriptam Epistolam post hujuscem anni exordium.*

LXXXIX. — *Scripta circa idem tempus.*

Octogesima nona ad Festum data est post predictas Ilionis leges, ut intelligitur ex n. 2, 6 et 7; sed ante Carthaginem collationem: quippe cuius nullam prorsus mentionem Augustinus facit, quamvis Ecclesia causam adversus Donatistas ibi fuse perscrutatur.

XC, XCI. — *Scriptæ an. 408, post 4 diem junii.*

Duarum proxime sequentium atatem repelere oportet illis ex verbis Augustini ad Nectarium rescriptis n. 8: *Contra recentissimas leges Kalendas junii festo Paganorum sacrilega solemnitas agitata est: que quidem verba Baroniis et nonnulli eruditis ad leges anno 399 contra Paganos ab Iliono latae referunt. Sed ea spectare non dubitamus legem Curtio datam 17 Kalend. decembri in Cod. Theod. lib. 16, tit. 10, leg. 19, sive datam 8 Kalend. decemb. Romæ, et propositam Carthagine Nonis junii, Basso et Philippo Coss. ex Append. Cod. Theod. pag. 35. Enimvero ipsissima sunt hujuscem legi verba, quæ huc transferenda curavit Augustinus, conquerens solemnitatem contra leges agitatam suis. Praterquam quod legibus anno 399 promulgatis sacrificia idolis fieri prohibentur, non solemnitas festa celebrari. Imo eodem isto anno 13 Kalend. se-temib. legem tulit Honorius in hæc verba: Ut profanos ritus jam salubri lege submovimus: ita festos conuentus civium, et communem omnium laetitiam non pati mur submoveri. Ad hæc epistole hic ordine xciv et xcvi, quarum alteram mense maio, alteram sub finem ejusdem anni, quo illud a Calamensibus flagitium admissum est, prodiisse nullus dubitaverit, non possunt anno 399 collocari. Neque enim Melania senior versata est in Africa anno 398: cum tamen ex epistola xciv, n. 2 certo colligatur illam ab Augustino visum fuisse proxime ante tempus negotii Calamensis.*

Jamvero observare convenient, illius ad Curtium legis promulgationem factam fuisse prius in Numidia, poste

rius Carthaginensis, ubi die 5 junii proposita lex in Codicis Theod. Appendice notatur: aut certe illud de quo agitur Calamensem facinus nonnisi anno 409 contigitisse. Quod postremum nobis videtur minus verisimile, cum animo reputamus Possidium, qui ab Imperatoris comitatu, quem illius negotii causa adiuvat, non ante mensem aprilem in sequentis anni discessit, legationem aliam ad Imperatorem in Carthaginensi concilio an. 410, die 14 junii suscepisse. Quicquid hanc Nestorii epistolam, rescriptumque Augustini anno 408 collocare satius duximus. Id vero suum rescriptum mensibus sermo octo ante diem 27 martii anni in sequentis a se redditum testatur Augustinus in epistola civ. n. 1, id est sub initio augusti.

#### XCI. — Scripta circa an. 408.

Epistola nonagesima secunda, qua Augustinus Italiam super obitu mariti consolatur, data est paulo ante xcix Italicas eidem inscriptam. In ista enim xcix, n. 5, parvulos ipsius resalutat, indicatque hoc ipso eam non ita pridem viro suo viduataum.

#### XCI. — Scripta circ. an. 408.

De collatione Carthaginensi altum ubique silentium in epistola nonagesima tertia ad Vincentium Rogatianum, tametsi adversus Donatistarum schismam ex professo et copiose dissenserat. Cumque tam proximum sermonem de lati in eos legibus instituit ibidem Augustinus, quo carumdem legum severitatem excusat; nullum tamen verbum facit sive do Honorii rescriptio sub fine anno 409 dato, ut eam quam quisque vellet religionem libere proliferetur, sive do iis quae a Sillichonis nece statim acciderunt circiter exeuntem annum 408, cum Pagani et Donatiste in Africa non modo falsos rumores spargerent, leges videlicet in ipsis nequaquam Honorii voluntate, sed Sillichonis invidia latas fuisse, adeoque nihil jam obtinere roboris; sed etiam in Catholicos graviter insurerent, nonnullis episcopis necem afferentes. Unde conjectare licet aliquanto ante annum 411, imo ante finem 408 scriptam fuisse hancce epistolam, eo tamen tempore quo Augustinus sedulo agebat ut heretici legibus parerent. Quod ab eius moribns alienum reputabat Vincentius: *Cum optime, inquietabat ille in sua ad Augustinum epistola hic, n. 51, noverim te longe adhuc a fide christiana sepositum, et studiis olim deditum litterarum, quietis et honestatis fuisse cultorem.* Tam singulariter inter homines honestatem prae se tulit Augustinus, vel ea aetate, quam amaro stilo et gravi adeo luctu persequitur in Confessionum libris.

#### XCI. — Scripta an. 408.

Mensem diemque datae a se epistolas nonagesimas quartas indicat Paulinus n. 8, his verbis: *Pridie Idus maias venit ad nos Quintus diaconus, ut rescripta petret, et Idibus ante sextam dimitti obtinuit. Annui vero Augustinus ipse in epistola nonagesima quinta, n. 4, rescribens: Proinde ad istam teletiam, qua rubricum est frater Possidius, cum ex ipso auctoritate, quam tristis eum causa computerit, hoc me verissime dicere cognoscet.* Nempe tristis illa causa que Possidium in Italiam navigare compulit, non alia est, quam Ecclesie suae Calamensis calamitas pernicioseque a Paganis anno 408, mense junio illata. Cui Possidio prolixienti dubio procul traditum est istud rescriptum perferendum Paulino, aut certe non multo post ejus perfectionem transmissum fuit: quandoquidem tum illud scripsit Augustinus cum Carthaginie hiemaret ex epistola cxxi, n. 14, id est hieme ineunte, vel exeunte: nam media hieme erat apud Hipponem ex epistola xvii, n. 3. Nisi forte media hiems tempus navigationi jam maxime adversum significat.

Nonnulli negotii nobis hoc loco exhibuit opinio viri cruditi, qui hasce duas epistolas ad annum 399 revocat, putans Publicolae obitum, de quo veluti adhuc recenti in epistola xciv agitur, non posse in tempus anno 409 proximum remitti. Quoniaam, ut argumenterat, scriptor quidem vitae Melaniae junioris narrat eam Piniano junctam fuisse anno relatis 14; tunc eamdem post Publicolae patris sui obitum saeculo valedi-

xisse anno etatis 20. Palladius autem in *Hist. Lat.* cap. 118, tradit Melania seniorem, cum nepte sua Melania nupsisse et velle saeculo renuntiare audisset, Romanum ex Palestina redisse. Denique Melania senior creditur rediisse cum Russino tempore Siricii papae. Quapropter, ut vir eruditus insert, anno 397 qui postremus Siricio fuit, jam nupsert Melania junior, unde Publicolae obitus, qui etatis Melaniae anno 20 ei a nuptiis ejusdem 6 aut 7 contigit, in annum Christi circiter 409 referri potest. Attamen re mature considerata vice sunt longe certissime rationes illae, quibus negotii Calamensis tempus supra ad epist. xc investigatur; de quo negotio Augustinum in epistola xc verbis bic allatis intelligendum esse non dubitat vir eruditus. Id vero nobis apparuit minus exploratum, quod passim dicitur, Melania scilicet in Russino comitate fuisse, quando ille Siricio Romano pontifice ad Italiam appulit; cum Melania ex Palestina reditus ante an. 402, nostro quidem calculo, reponi vix possit. Adeoque de barum epistolarum epocha non ex illa opinione constituere visum est, sed e contra.

#### XCVI. — Scripta an. 408, circa init. septemb.

Audito proiectum esse Olympium ad celsiorum dignitatem, Augustinus mox ad ipsum scriptis epistola nonagesimam sextam, cum utrum vera esset fama quae in Africam de ipsis provectione pervenerat, nondum fuisse confirmatum, ut sit n. 1. Porro munus magistri officiorum, quod hic notatur, adeptus est Olympius Stilichone anno 408, die 23 augusti interempto. Quocirca isthac epistola non procul a septembribus initio data videtur.

#### XCVII. — Scripta exeunte an. 408.

Altera ad Olympium ordine nonagesima septima missa est post superiori et media hieme ex n. 3. Hac epistola ipsum admonet de concitatis in Africam Ecclesia perturbationibus, quod extincto Stilichone pagani et haeretici jactarent, leges contra se prater voluntatem Imperatoris, vel eo nesciente missas fuisse, atque hinc imperitorum animos adversus Ecclesiam vehementer accenderent. Ideo postulat ut quamprimum succurrat, faciatque pro sua auctoritate, quo Ecclesia inicii leges illas ex Imperatoris voluntate constitutas intelligant. Ob eam causam in Carthaginensi concilio anno 408, die 15 octobris legationem ad Imperatorem suscepserunt Restitutus et Florentius episcopi, eo tempore quo Severus et Macarius occisi sunt, ut legitur in Cod. can. Afr. c. 106.

#### XCVIII. — Scripta forte an. 408.

Visum est hunc in locum referre epistolam nonagesimam octavam ad Bonifacium episcopum, non ante hoc tempus conscriptam; siquidem hic ipse est, qui in superioribus ad Olympium epistolis laudatur, Pauli non ita pridem defuncti successor, et Cataquensis episcopus.

#### XCIX. — Scripta exeunte an. 408 aut ineunte 409.

Epistola nonagesima nona, ad Italiam data, pertinet ad tempus clavis populi Romano illatae prima urbis per Alarium obsidionem, de qua n. 1. Porro hanc primam obsidionem in fine anni 408 reserve compellunt verba Zosimi, que habes in Not. hujus epist.

#### C. — Scripta circ. idem tempus.

In epistola centesima n. 2 agit Augustinus apud Donatum proconsulem, ut cito per ipsum edicium notorios haereticos Donatistas, manere leges contra errorem suum latas, quas jam nihil vulore arbitrantur et jactant. Unde intelligas scripere ipsum sub fine anno 408 mox ut nova contra haereticos rescripta prodierant: inter quae exstat lex ad ipsumnotem Donatum die 24 novembris directa. Porro cum Donato sic pro exordio loquitur, quasi ille preconsulatum Africam recens adierit.

#### C. — Scripta circa idem tempus.

Epistolæ centesimæ prime ad Memorium perlator fuit Possidius episcopus Calamensis, ex n. 1, qui propter ecclesias sue causam adversus Paganos, ut jam observavimus, in Italiam navigavit, aut exeunte an. 408 aut potius ineunte 409, tum quia hoc anno die 2. martii Augustinum adhuc latebat utrumnam Possi-

dius quinquam in flagitiosos impetrasset ex epist. civ. n. 4, tum quia sc̄v epistola, quam proficente vel recente profecto Præsidio ad Paulinum datum diximus, hinc dictata fuit.

#### CII. — Scripta circa idem tempus.

Epistola centesima secunda ad Deogratias, qui liber et inscriptus ab Augustino, Sez quæstiones contra Paganos exposita, nullum ætatis sue characterem præfert. Hunc ei locum assignamus, quoniam inter libros post annum 406 et ante annum 411 editos recensetur in lib. 2 Retract. c. 31.

#### CIII, CIV. — Scriptæ an. 409, sub mens. martium.

Nectarii posteriorē epistolam, hic centesimam tertiam, die 27 martii recipit Augustinus, moxq; eidem centesimam quartam reddidit, ex n. 4, ubi s. Nectario inquirit cur sibi tam sero dat rescripta: quippe qui epistole xci non nisi post menses ferme octo respondeat. Porro suspicari prouum est, Nectariam post Stilichonis necem idcirco rescribendi curam abjecisse, quod Ecclesia in magnæ perturbationes incidisse persiceret, credere que leges, quæ ejus causa vivo Stilichone datae fuissent, jamjam, ut rumor serbat, prorsus abrogatas. Nunc vero ad petendam veniam flagitiū civium suorum propterea convertisse auimus, quod intellexisset novas pro Ecclesia leges ab Imperatore emanasse, non modo in fine anni 408, sed etiam initio anni 409. Nam exstat lex in hæc verba: *Ne Donatistæ... Judæi atque Gentiles... arbitrentur legum ante adversum se datarum constituta tenuisse, novi judices universi præceptis eorum fideli derotione parentum, etc.* Quæ quidem lex in Cod. Theod. lib. 16, tit. 5, l. 46, recte subnotatur data hoc anno 409, die 15 januarij. At in Sirmundæ appendice pag. 43, data 18 Kal. febr. Honorio IX et Theodosio V co-s. id est an. 412. Male prorsus: quandoquidem Theodorum, cui lex præfecto prætorio inscribitur, Cecilianus exceptit, id munus adeptus non procul ab in-eunte anno 409.

#### CV. — Scripta ineunte an. 409.

Sub hoc tempore epistolam centesimam quintam ad Donatistas scriptam intelligimus, tum ex his verbis n. 6: *Quid est melius, proferre veras Imperatorum iustiones pro unitate, an falsas indulgentias pro perversitate; quod vos fecistis, et mendacio vestro subito totam Africam impletis?* quæ aperte notant rumores dolose ab ipsius post Stilichonis mortem de superiorum legum abrogatione jactatos; tum ex istis quæ de Cecil' ani causa loquens Augustinus ait n. 8: *Exigite hoc a nobis, probemus vobis; et si non probaverimus, facite de nobis quidquid potueritis;* quibus innuit super ea re nondum collationem cum Donatistis habitam; imo neque datum adhuc ab Imperatore de habenda collatione re-scriptum.

#### CVI-CVIII. — Scriptæ forte an. 409.

Epistola centesima sexta scripta est ad Macrobiūm episcopum, ordinatum nuper, juxta subsequentem eiusdem temporis Maximi et Theodori ad Augustinum epistolam. Suspectus erat Macrobius in Proculeiani locum apud Hippōnem, uti ex epistola centesima scripta ad Macrobiūm euendum data intelligitur. Etenim cum magno comitatu in eam urbem ingressus, ex n. 14 ibi deinceps episcopum egit, eidem cum Augustino plebi eisdemque duas in partes distractis familiis pastorali cura invigilans, ex n. 17 et 20. Estque dubio procul ille ipse qui in Carthaginensis collatione 4, n. 201 nominatur Episcopus Hippōnensis. Porro Proculeianus nondum e vivis excesserat exente anno 403, quo tempore Augustinus ex decreto synodi Carthaginensis eodem anno die 28 augusti celebratæ, ipsum semel et iterum ad collationem citandum curavit, juxta epistolam LXXXVIII, n. 7: quinetiam ibi cum ejus mentionem faciunt Hippōnenses clerici jani progradiente 406 anno scripta epistola, de ipsius obitu nullum verbum habent. Quocirca nonnemo forte existimaverit centesimam sextam, duasque proxime subjectas epistolæ non ante an. 406 exaratas. Nobis vero id saltem constat, non anteriores esse legibus

anno 403 in Domitistas promulgatis, quæ leges monstrantur in hac evi epist., n. 44, his verbis: *Persuasionem non solum postea vobiscam, id est praetquam ad vos redierant, sed prius et a tobis per-tulerunt Maximianiste.* Et apertiss. n. 18: *Fugitar unius, ut nos adversus destrorum... improbitates queramus publicas leges, et adverens ipsas leges armantur circum-celliones, quas eo ipso furore contemnunt, quæ in eos eis cum fuerent excitarunt.* Cui tam liquidæ auctoritati frustra opponas Prætextatum Assuritanum, quem circiter annum 400 obliisse jam supra ad epistolam LI observavimus, dici hic n. 5, nuper defunctum. Cum ibi longe æquins sit, particulari nuper sumere in ampliori significatione, quem scriptores interdum ad quindecim et ad plures annos extendere nemo nescit, id quod inter disputandum tunc præsentim faciant, cum rem ignorari aut dissimulari ab adversario nolant. Venit etiam istud observandum n. 18: *Ante istam legem, quæ gaudentis vobis redditam libertatem, etc.* Quod si forte ad Juliani rescriptam non pertinet, ostendit scriptam epistolam sub finem an. 409 post ipsius Honorii edictum, quo sancivit ut religiom quam quisque optaret, sectari sineretur, de quo vide annotationem in hunc locum. Ceterum is rerum status, qui in epistola representatur, non patitur illam ultra medium circiter annum 410 remitti. Unde expungendum censensus id quod legitur n. 19: *De isto Marcellino scribens, Ecclesie colonum dicit: cum Marcellinus tribunus, qui hic laudatus videatur, nonnisi exente anno 410 missus fuerit in Africam, collationis Carthaginensis procurandæ causa; de qua tamen collatione nullus hic sermo est. Deprehenditur facile erratum, non ex MSS. quidem exemplaribus, quæ præter Vaticanum nulla suppetunt, sed ipso ex contextu, in quem librarius incante retulit id quod in margine adnotarat hector Imperitus visa epistola CXXXIX ad Marcellinum, ubi Augustinus Donatum quemdam diaconum rebaptizatum Ecclesie colonum suisse dicit.*

#### CIX, CX. — Scriptæ forte versus an. 409.

Duae subsequuntur non ita determinata ætatis epistolæ, scilicet centesima nona Severi ad Augustinum, et centesima decima Augustini ad eundem Severum; non abatem, qui titulus ab Erasmo et Lovaniensibus ipsis tribuebatur, sed episcopum; cum ipse Augustinum, tunc certe episcopum, fratrem, Augustinus vero ipsum consacerdotem appetat. Neque Severus ille, quem secum tam stricte conjunctum proficitur hic Augustinus, aliud est a Milevitano antistite, de quo item ipse in epist. LXXXIV ad Novatum, n. 4, scribit: *Quantulibet valeat germanitas tui sanguinis, non vincit amicitiae vinculum, quo nobis invicem ego et frater Severus inhaeremus...* Qui mecum tamen nunc vix et interdum per exiguae chartulas loquitur. Porro Severus obiit an. 426 ut patet ex epist. CCXII. Videaturque prædictam CIX epistolam scripsisse perfectus Confessio-num libris, aliusque piis Augustini opusculis, in quibus voluptatem fructumque plurimum se capere significat.

#### CXI. — Scripta exente an. 409, forte mense novemb.

In annum 409 apprime convenit, quæ in principio epis. okæ centesimæ undecimæ ad Victorianum exprimitur, tristissima illa facies universi orbis tantis cladiibus affliti, ut pene pars nulla terrarum esset, ubi non talia, qualia Victorianus scripserat, committerent atque plangerentur. Addit Augustinus, *De Hispanis quoque tot provinciis, quæ his malis diu videbantur in-tactæ, cœperunt iam talia nuntiari, quod scilicet hoc eodem anno Vandali Hispanias occupassent juxta Cas-siodorum et Prosperum in Chron. Imo et Alani et Suevi juxta Chron. Idatii, qui eorum in Hispanias irruptionem ab aliis 28 septembribus, ab aliis 13 octobris notari testarunt. Quapropter isthac epistola data fuerit forte mense novembri. Meminit quoque hic Augustinus necis monachis in Ægypti solitudine a barbaris illatae. De hac eadem Sanctorum ncc Cassiani extat Collatio sexta.*

- *CXII. — Scripta exente an. 409 aut inente 410.*

Epistola centesima duodecima ad Donatum Jani ex-proconsulem scripta est, ac paulo postquam ille curis publicis expeditus fuisset, uti ex n. 4 intelligitur. Quoniam autem die vel mense proconsulatum Africæ posuerit Donatus, hanc a nobis cōperiri potuit, nisi quod accidisse ante 25 junii an. 410, ex lege ad Mæcrobiūm Africæ proconsulem eo die data didicimus.

*CXIII-CXVI. — Scriptæ circa hoc tempus, sive non ante 409 nec post 425.*

Quatuor proxime subsequentes epistolæ, ad Creco-nium, ad Florentinum, ad Fortunatum, ad Generosum, super eadē causa, conscripta, neque ante annum 409, neque post 425, collocandas fuerunt. Quippe in iis Augustinus adducit legem de exhibendis vel trans-mittendis reis ad Honori latam die 21 januarii an. 409, que in cod. Theod. l. 9, tit. 2, l. 6, sic habet: *Si quis præcepto judicum præmisso inscriptionis vinculo reos factos administrat curia proprie dirigere jussum fuerit; municipalibus actis interrogentur, an relini juxta præceptum triumphalis patri nostri triginta diebus sibi concessus sub moderata et diligenti custodia propter ordinationem domus propriæ, parandoque sibi sumptus, in civitate residere. Quid si fieri voluerint, hoc genus beneficii cupientibus non negetur. Ipsissima, ut perspicis, verba in predictis epistolis relata, ut minime dubium sit quin hanc ipsam legem jam tum vidisset Au-gustinus. Quippe cum lex super eadem re a Theodo-sio edita an. 380, verbis constet longe diversis in Cod. Theod. ibid. leg. 2. Innuit etiam Augustinus il-lius se legem obtendere, qui tunc temporis imperiuū administrabat, quando eam constanter appellat *Im-pe-ratoris legem*, id est Honorii, qui an. 423, die 15 augu-sti decessit.*

*CXVII, CXVIII. — Scriptæ forte an. 410 aut inente 411.*

Epistola centesima decima septima, *Dioscori*, et cen-tesima decima octava, *Augustini ad Diocorum*, quae ca-nescentejam Augustino scriptæ sunt, uti rescribens de se ipse n. 9, testari videtur, vix reponi possunt citius an-no Christi 410, quo Augustinus annum etatis 50 agetabat. Neque vero serius inente 411, quoniam n. 12, ubi Dio-corum de pernoscendis hereticorum tunc tempo-ris Ecclesie fidem impugnantum erroribus potius quam de sopitis olim veterum philosophorum dissidiis recoquendis admonet, recensens Donatistas, Maxi-mianenses, Manichæos ex Africa, tum Arianos, Euno-mianos, etc., ex Oriente, non facit ullam de Pelagianis mentionem; in quos tamen ante anni 411 finem ce-lebrata fuit synodus apud Carthaginem. Itaque Alypius a Diocoro s̄næ dicitur etatis nomine, non primus; cum hanc dignitatem in Numidia nonnisi sub extre-mos Augustini annos sit consecutus.

*CXIX, CXX. — Scriptæ forte circa idem tempus.*

In villam se receperat Augustinus, cum ipsi data est epistola centesima decima nona, *Consentii*, ut ibi dicitur n. 4. Huc porro si quis spectare velit quod idem sanctus ad Diocorum, n. 34, scribit, seipsum post ægritudinem aliquantum ab Hippone removisse, nihil repugnabimmo. Id solum observamus epistolam centesimam vigesimam ad *Consentium* rescriptam fuisse circiter hoc tempus. Quippe Augustinus, uti n. 13 si-gnificat, multa jam tum ad quæstionem de Trinitate pertinientia litteris mandaverat: porro opus de Trini-tate, quod in Epist. clxxiv, a se juvete inchoatum, a sene editum dicit, elaborabat ab anno prope 400, licet non ante annum 416 absolverit.

*CXXI. — Scripta circa an. 410.*

Paulini epistolam hic ordine centesimam vigesimam primam, esse appareat et aliquanto posteriore xcv sub finem anni 408 scripta; cuin istius sibi jam date aliud exemplum hic n. 14 sibi transmitti petat: et aliquanto priorem cxlix scripta circiter annum 414, cum haec inter et illam, aliquot ultra citroque Episto-læ, atque in iis Augustini responsio ad quæstiones hic a Paulino propositas, emanaverint, quæ tamen omnes intercederunt. Confer epistolam cxlix, n. 1.

*CXXII. — Scripta circa idem tempus.*

Epistola centesima vigesima secunda, qua saos *Hipponeſcs* ob ingruentium malorum metum in elec-mosynarum erogatione refrigerantes inflammatis Au-gustinus, refertur a Baronio ad finem anni 409, eo quod tempori huic quo interitus Romani timebatur imperii, valde congruat. Verum non minus quadrat in finem anni 410, quo Alarius capta Rōma et direpta Italia transire in Siciliam moliebatur juxta Orosium in lib. 7, c. 43, inde ad subigendam Africam naviga-turus iuxta Jornandem in lib. de Geticis rebus.

*CXXIII. — Scripta forte sub finem an. 410.*

Centesima vigesima tertia *Hieronymi* tota est æni-gmatica, qua in explicanda cum in diversa ferantur auctores, non facile dixeris quinam ejus mentem con-sequantur, an qui prima verba de condemnatis in Palæstina Pelagianis intelligent, an potius qui totam epistolam sive de capti Urbe, sive de Origenistis in-terpretantur. Vide Not. in eamd. epistolam et quod obseruamus infra ad epist. cxv.

### PISTOLÆ TERTIÆ CLASSIS.

*Quas Augustinus a tempore collationis habita cum Do-natistis Carthaginæ, et Pelagianæ heresos in Af-rica invecta, ad obitum usque suum scripsit, id est ab anno Christi 411 ad 430.*

*CXXIV-CXXVI. — Scriptæ circa inente an. 411.*

Centesima vigesima quarta ad *Albinam, Pinianum, et McLaniam*, hieme scripta est, haud nullo post eorum adventum in Africam, quo nonnisi sub finem anni 410 trajecerunt, scilicet ex Sicilia, ut reser scriptor vita Melaniz junioris. In ista enim insula moratos illos fuisse isto eodem anno, prodit Ruslinus in epistola ad Ursacium. Vide Not. in hanc cxxiv epistolam. Paucis quoque apud Thagastrem transactis diebus, ut credere prouum est, cum Hippone vires Augustini causa sese contulissent Pintianus et Melania, condigit ea res, de qua in duabus proxime sequentibus episto-lis tractatur: quas idecirco ad initium anni 411 revo-camus.

*CXXVII. — Scripta forte an. 411.*

Circiter annum 411 prodidit Epistola centesima vi-gesima septima ad *Armentarium et Paulinam*, uti pro-ble ex illis insertur verbis n. 1: *Nisi forte adhuc manus amandus est, tanta rerum laba contritus, ut etiam speciem seductionis amiserit; et istis n. 4, Modo cum ipsa Roma, domicilium clarissimi imperii, barbarico va-staretur incursu.*

*CXXVIII. — Scripta an. 411 paulo ante 1 diem junii.*

Edictio Marcellini secundo, quo ille proposuit jam præsentibus apud Carthaginem utrinqua pars episco-pis, inquit Augustinus in *Brevic. collat. die 1, c. 3*, qui locus et qui modus collationis futurus eset; admo-nens ut ei pars utraque rescriberet utrum placent quæ Edictio comprehendit, responsum est a Catholicis episo-stola hic centesima vigesima octava. Quod rescriptum a duobus tantummodo primatibus nomine exterorum episcoporum subsignatum reperitur, ab Aurelio vide-lacet Carthaginensi et a Silvano jam Numidice primate: attamen in frequentiissimo conventu episcoporum peno trecentorum confectum fuisse, prodit Augustinus in lib. de *Gestis cum Emerito*. Unde colligitur pertinero ad dies elapsos proxime ante Carthaginem collationem, haberi coepitam 1 die Junii an. 411.

*CXXIX. — Scripta paulo post superiorē.*

Ejusdem temporis est epistola centesima vi-gesima nona, qua nimurum epi-copi Catholicorum occurrendum putarunt rescripto, seu *Notorio*, ut vocant, Donati: la-rum, qui pro suis partibus Marcellino respondebant, non sibi placere quod in Edictio suo proposuerat, ut ad collationis locum hi soli ex episcopis convenient, quos ad ipsam causam peragendam exteri delegis-sent; potentes ut omnes potius qui Carthaginem ve-nerarent, adesse permetteret, ex *Brevic. collat. die 1, c. 4*.

CXXX. — *Scripta versus an. 412.*

Epistola centesima trigesima ad Probam data est aliquanto tempore post ipsius in Africam adventum, et habito jam aliquoties ab ipsa colloquio cum Augustino, ut ex n. 1 perspicitur. Porro Proba cum filia Julianæ et Demetriade nepte se recepit in Africam mox ut barbarorum manus, in quas capta Urbe inciderat, effugere licuit : de quo legenda est Hieronymi epist. viii ad Demetriadem. Quocirca potest Augustini prior ad ipsam epistola collocari anno 411, aut anno 412, certe non multo serius, tum quia n. 50, ubi ipsius natus Julianæ vidua meminist, viduas virginisque sub cura Probæ constitutas ad studium orationis exhortans, nullum verbum habet de Demetriadem, quam procul dubio laudasset hoc loco, si illa jam virginitatem professa fuisset; quod ipsa anno 413 præstit: tum etiam quia hanc epistolam commemorat in fine libri de *Bono Viduitatis*, quem Demetriadem virginitatis institutum recente amplecta conscripsit, juxta illud ibidem c. 19, quæ modo caput.

CXXXI. — *Scripta circa idem tempus.*

Centesima trigesima prima ad eandem Probam scripta remitti non potest in longum tempus. Jam tum enim, sive anno 413, grandevi erat Proba et ad senectam proiecta, ut patet ex lib. de *Bono Viduitatis*, cap. 19 et 25.

CXXXII. — *Scripta circa inuenientem an. 412.*

Centesima trigesima secunda ad Volusianum non-nullo tempore prior est, epistolis cxxxv et cxxxvi, quæ sub inuenientem annum 412 conscriptæ fuerunt.

CXXXIII. — *Scripta circa idem tempus.*

Cum Donatistas post Collationem Carthaginensem contumaces plecti vellet Honorus Imperator, sanctissimum in eos legem die 30 Januarii an. 412, que exstat in codice Theod. lib. 47, tit. 5, l. 52, tum vero illi insurgere vehementer in Catholicos, et ferocius se evire coepérunt. Auditu autem eorum quosdam judicibus exhibitos, similique de homicidio in Restitutum presbyterum patrato, deque Innocentii, alterius catholicæ presbyteri carde, de oculo ipsius effosso digne que præciso fuisse convictos, scripsit Augustinus epistolam centesimam trigesimam tertiam ad *Marcellinum Tribunum*, eniçc rogans ne iis mortis pena infligereint. Quapropter visum est istam epistolam pau-lo post initium anni 412 collocare.

CXXXIV. — *Scripta cum superiore.*

Eodem tempore atque super eadē re data est centesima trigesima quarta ad *Springum judicem*, qui Marcellini frater fuit, ex n. 2, et tum proconsulatum cessit ex superiore epistola n. 3.

CXXXV-CXXXVIII. — *Scripta sub initium an. 412.*

Quatuor subsequentes epistole, scilicet centesima trigesima quinta Volusiani, centesima trigesima sexta Marcellini ad Augustinum, centesima trigesima septima Augustini ad Volusianum, et centesima trigesima octava ad Marcellinum, haud multo tempore præcesserunt epistolam cxxxix, in qua, n. 3, istas duas a se recens datas Augustinus memorat.

CXXXIX. — *Scripta an. 412.*

Epistola centesima trigesima nona ad Marcellinum paulo posterior est epistolis cxxxiii et cxxxiv, de quibus Augustinus hic n. 2: *Si Proconsul, inquit, re-simil ambo in illos estis sententiam prolaturi, et forte ille persistit velle gladio vindicare, quanquam sit Christianus, et quantum advertere potius, non sit ad huc cruciamenta proclivis; tamen si necesse fuerit, etiam Christis jubeat allegari Epistolæ meæ, quas de hac re singulis vobis mittendas putavi.*

CXL. — *Scripta post superiore.*

Etiam centesima quadragesima epistole ad Honoratum, qui liber est de *Gratia novi Testamenti* inscriptus, habemus cum ex lib. 2 R. tract. c. 56, ubi Augustinus ad eam facit questiones illas, quibus enocendis incapabit in hacce epistola; ad se ea tempore quo contra Bonatistas vehementer exercabatur, et contra Pelagianos exerceri jam cœperat, missus fuisse; tum etiam ex superiori epistola cxxxix, in qua S. Doctor,

n. 3 dicit: *Nunc in manibus hebo librum ad Honoratum nostrum de questionibus quibusdam quinque, quas nūhi proposuit, et per litteras intimavit: cui non continuo respondere vides quam minime oporteat.*

CXL. — *Scripta 14 junii an. 412.*

Epistola centesima quadragesima prima Concilii Zer-tensis ad Donatistas, diem et Consulem adscriptum habet.

CXLII. — *Scripta circa idem tempus.*

Proxime adjungi curavimus epistolam *Saturnino et Eusfrati* aliisque clericis ex Donatistarum schismate ad Ecclesiæ conversis inscriptam: quoniam n. 3 quædam de convictis in Carthaginensi collatione Donatistarum episcopis dicuntur sub iisdem verbis, quæ in epistola cxxli, n. 4 et 6, legere est. Preterea circiter finem admonet Augustinus orandum pro illis, qui adhuc schismatis inhærent, quo in eis sanetur carnalis animi infirmitas ex diuturna consuetudine contracta: unde intelligas ipsum aliquanto post collationem Carthaginensem scribere.

CXLIII. — *Scripta circa finem an. 412.*

Prodiit epistola centesima quadragesima tertia ad *Marcellinum* circiter finem anni 412, quod probe colligitur ex n. 12, ubi quidpiam de virginitate S. Mariae Deiparæ a se in epistola cxxxvii scriptum, neutiquam propterea quod res mira et singularis sit, sive indicuimus esse observat Augustinus. Adde quod hic n. 4 respondet Marcellini litteris acceptis per Bonifacium episcopum, qui Bonifacius apud Marcellinum egit eo tempore, quo data fuit epistola cxxxix, ut ibi n. 2 indicatur: postque inde revertens predictas litteras secum attulisse creditur.

CXLIV. — *Scripta circa hoc tempus.*

Centesimam quadragesimam quartam ad *Cirtenses* a Donatistarum factione ad catholicam unitatem conversos datam circiter idem tempus arbitranur: tum quia vi veritatis ericta dicitur eorum contumacia, qua eadem veritati manifestissimæ et quodammodo publicæ, id est re jam ante per Carthaginensem collationem ad liquidum perducta, resistebant: tum quia hic sedulo monet S. Doctor, ut suam illi conversionem divino operi tribuant, non humano: quasi adversus alium detectum nuper in Africa Pelagianum errorem communiri cosdem oporteat. Confer hujusce epistola initium cum fine epistole cxxli.

CXLV. — *Scripta circa an. 412 aut 413.*

In epistola centesima quadragesima quinta ad *Anastasiū* communiorat Augustinus haudquaque per legem, sed per gratiam, neque omnino servili timore, sed tantummodo libera charitate impleri justitiam: idque argumenti tractare se dicit n. 8, propter quosdam qui nimium arrogant humanæ voluntati, quam lege data putant ad eam impletandam sibi posse sufficere: ubi porcit adhuc haereticorum iutorum nomini, quos nonnisi post compertam eorum pertinaciam exagitare decreverat. Est igitur collocanda epistola circiter annum 413.

CXLVI. — *Scripta circa an. 413.*

Ad eundem annum 413 revocatur epistola centesima quadragesima sexta, quam Pelagio scripsit Augustinus, cum iam haeresim illius non quidem ex scriptis a Pelagio editis, sed sparso rumore ac sermone intellexisset, uti testatur in lib. de *Gestis Pelagii*, c. 26. Jam enim audieram, inquit, contra gratiam, qua justificamur, quando hinc aliqua commemoratione fieri, aperta cum contentione conari.

CXLVII, CXLVIII. — *Scripta videntur an. 413.*

Librum de videndo Deo ad *Paulinam*, et Commo-nitorum ad *Fortunatianum* Sicensem super eodem argumento conscriptum, qua hic sunt epistole centesima quadragesima septima et centesima quadragesima octava, recenset Augustinus in *Retractionibus* proximo loco post eos libros, quos anno 412 aut 413 elaboravit. Euimvero Fortunatianus qui Sicensem ecclesiæ anno 411 ex Carthaginensi collatione regelat, habuit Urbanum successorem circiter annum 413, quæcumque hic ipse Episcopus Romanus iter suscep-

perat, indeque iam rediebat anno 413, ex fragmento 1*toni* 10.

**CXLIX. — Scripta sub an. 414.**

Vix ante annum 414 collocari possit epistola centesima quadraginta una nona *ad Paulinum*: tum quia hanc inter et cxxi epistolam anno 410 rescriptam a Paulino, cuius questionibus iterata solutionem adhibet Augustinus, missae sunt ultra citrore epistola aliquot que excluderunt ex n. 2, tum etiam quia hic n. 32 sit mentio Urbani Siccensis episcopi, qui si idem est ac Urbanus presbyter in epistola cxlii, n. 1, conmemoratus, nondum episcopalem dignitatem anno 412 in finem inclinante consecutus falerat. Vix etiam possit serius reponi. Quippe Peregrinus diaconus, qui Urbanus ad sarcinam episcopatus subvenientem pergitte cum eo simul profectus fuerat, immidem remanserat in Hippone, cum hancce epistolam dictaret Augustinus, ut in fine testatur.

**CL. — Scripta circa extenam an. 413.**

Centesima quinquagesima *ad Probam et Julianum* scripta est occasione consecrationis filii carum Demetriadi, que auditu Augustini exhortatione ad mundi contemptum incensa fuerat, et virginem professam. Tametsi vero Demetrias jam tum audivisset ipsius Cartaginem, cum eo collationis cum Donatistis habende causa se contulit Augustinus, non videtur tamen velum suscepisse ante annum 413. Quippe cum Hieronymus epistolam viii ad Demetriam super eadem consecratione (quam quidem ubique velocissimo fama celebratissima prædicavit, ut hic Augustinus n. 1 dicit) nonnisi huc anno, aut, quod longe verisimiliter est, insequente scripsit. Quo sit ut hancce Augustini epistolam ad finem anni 413 aut ad subsequentis exordium pertinere judicemus.

**CLI. — Scripta extenae an. 413, aut inveniente 414.**

De S. Marcellinii exte sermonem in epistola centesima quinquagesima prima *ad Cacilium* haberi ostenditur in notis ad eamdem epistolam: unde facile intelligas datam fuisse circiter extenam annum 413.

**CLII-CLIV. — Scripta circa an. 414.**

Quatuor subsequentiam epistolaram tempus hac ratione constituitur. *Macedonius* in centesima quinquagesima secunda, n. 3, dicit se nondum recepisse que ipsi Augustinus de suis scriptis promiserat, rogatque ut ea demum transmittat. Tum in epistola centesima quinquagesima quarta Augustino remittat se receptos ab ipso libros perlegisse. Nos autem libros nemus qui Augustini rescriptum, id est epistolam hic centesimam quinquagesimam quintam n. 2 insperxit, non intelligo: esse illos ipsos tres priores operis *Civitatis Dei*, qui anno 413 prodierunt, et quibus quartum et quintum librum addidit Augustinus an. 415 juxta epistolam clxix, n. 1.

**CLVI, CLVII. — Scripta an. 414.**

Epistolas centesimam quinquagesimam sextam *Hilarii Syracusani*, et centesimam quinqagesimam septimam Augustini *ad eundem Hilartum* scriptas anno 414 colliges ex nota nostra in epist. 157. Saletem haudquaque putabis Baronio ad annum 415 eas revocanti assentendum: quando Augustinus hic n. 22 multa jam de questionibus contra Pelagianos ab Hilario propositis, testatur se dixisse in aliis suis opusculis et ecclesiasticis sermonibus.

**CLVIII-CLXIV. — Scripta sub an. 414.**

Quod ad *Eudonii* litteras Augustinique ad ipsum rescripta attinet, ea pro postero admodum fuerunt in hacennus editis ordinata. Constat enim centesimam quinquagesimam octavam *Eudonii*, que olim ordinis cclviii fuit, occasionem dedisse centesimam quinqagesimam nonne, que fuit c. *ad Eudonium*; tum hanc epistolam huius pauco tempore ante centesimam sexagesimam secundam, qua Augustinus *Eudonianis* centesimam sexagesimam et centesimam sexagesimam primam respondens n. 3, testatur se *nuperime* epistolam illam clix rescripsisse. Mox vero subsecuta est epistola centesima quinquagesima tertia ab *Eudonio* ante scri-

pla quam clxi recepisset. Quippe sufficietum epistolam sibi quaevis questiones iterato proponit *Eudonius* adiungens alias duas. Unde Augustinus his duabus discussis in epistola centesima sexagesima quarta, n. 22, monet se ad questiones illas antecipate missas, exceptis que de Dei visione per corpus proponebat, responsum dedisse. Jam vero cum in epistulis clxi et clxii quæstio tertiarum de sententiis quadam epistola cxxxvii, ad *Vohesianum* an. 412 scripta, conicitur has omnes epistolas, de quibus dicitur, produisse sub hoc tempore; violentarque dictuue paulo ante clxii at eundem *Eudonium*, quæc est extensis anni 413.

**CLXV. — Scripta non multo post an. 410.**

Centesima sexagesima quinta *Hieronymi* est, ad *Marcellinum Tribunum* in Africæ agentem transmissa, et n. 1. Egit vero Marcellinus in ea regione tres circuitus annos a 410 ad 413, quo anno mense septembri migravit. Vide Not. in hanc epist.

**CLXVI. — Scripta an. 415 verno tempore.**

Centesima sexagesima sexta *ad Hieronymum* occidens Orosii presbyteri in Palæstinam anno 415, sub verum tempus navigantis dictata est ex n. 2.

**CLXVII. — Scripta simul cum superiori.**

Alioram quoque hic centesimam sexagesimam optimam simul ipsi perferandam accepit Orosius. Eodem enim tempore cum superiori scriptam fuisse indicat non modo Augustinus huc epistola clxvii, n. 1, et clxix, cap. 4, n. 13, et lib. 2 *Histor. c. 45*, sed etiam Hieronymus rescripto suo, quæ est epistola hic clxvii, n. 1.

**CLXVIII. — Scripta forte an. 415.**

*Timasii et Jacobi* est centesima sexagesima octava epistola, quia gratiarum actionem Augustino exhibent pro libro *de Natura et Cratia*; quem librum anno 415 editum esse nulli dubitamus.

**CLXIX. — Scripta extenae an. 415.**

*Ad Eudonium* centesimam sexagesimam nonam epistolam dedit Augustinus post perfectam librū *de Natura et Cratia*, eodem anno quo librum quartum et quintum *de Civitate Dei*, duosq; ad Hieronymum epistolam clxvi et clxviii dictaverat, ut probatur ipsa hic n. 1 et 13.

**CLXX, CLXXI. — Scripta forte an. 415.**

Centesima septuagesima *ad Maximum* et centesima scripta quinta *ad Peregrinum* eodem tempore data fierunt; non ante annum 415: si pudent Peregrinus episcopus, quo tam familiariter utuntur hic Augustinus et Alipius, videtur fas esse ibi cum illo Peregrino, qui diaconatus munere fungebatur adhuc anno 412, ex epistola cxxxix, et clix, anno post annum 413, ex epistola clix, n. 34.

**CLXXII. — Scripta inveniente an. 416.**

*Hieronymi* epistola hic centesima septuagesima secunda reddita putator Augustino per Orosium redeuntem ex Palæstina in Africam anno 416, sub verum tempus.

**CLXXIII. — Scripta circa hoc tempus.**

Centesima septuagesima tercia *ad Donatum* presbyterum aliquanto tempore posterior est Carthaginensem collatione, de cuius Actis ibi sermonem habet Augustinus n. 7; posterior etiam legibus ab Honorio postmodum datis in *Donatistas*; haudquaque enim *Donatus* ille per vim comprehensus ad Ecclesiam sic adduceretur, quomodo hic n. 4 refertur, si legum imperialium auctoritas non intercessisset. Quo autem anno id contingit, an statim post leges audita Marcellinus eadem rescriptas in schismaticos, an posteaquam Dulcitus Tribonus legum imperialium executor in Africam venit, incertum est.

**CLXXIV. — Scripta circa hoc tempus.**

Centesima septuagesima quarta *ad Aurelium* non certius anno 416 reponi potest, cum in libro 13 *de Trinitate*, quod opus numeris omnibus suis absolutum hic Aurolo transmittitur, mentione libri 12 *de Civitate Dei*, qui non ante annum 416 perfectus fuit.

CLXXV. — *Scripta an. 416.*

Concilii Carthaginensis ad Iunocentium, epistola, hic ordine centesima septuagesima quinta, refertur in annum 416, primum quia Orosius Presbyter, qui Africanis patribus synodum de more agentibus scribendis hujusce epistolæ occasionem, Herotis videlicet et Lazari in Pelagium litteras protulit, rediit ex Palestina hoc ipso anno vera tempestate. Tum quia rescriptum Iunocentii ad eamdem synodum consignatur die vi Kal. Febr. post Consulatum Theodos. vii, et Junii Quarti V. C. id est an 417.

CLXXVI. — *Scripta paulo post superiorem.*

Eodem die responsum dedit Iunocentius Milevitensis Patribus qui synodicam ipsi super eadem re, scilicet epistolam hic centesimam septuagesimam sextam transmisserant, Carthaginem exempli provocati, ut aiunt n. 5. Pertinet itaque ad eundem annum 416.

CLXXVII. — *Scripta circa idem tempus.*

Iisdem argumentis deprehenditur tempus epistole centesima septuagesima septima, post superiores synodicas dictata ex n. 4.

CLXXVIII. — *Scripta eodem tempore.*

Ætatem suam epistola centesima septuagesima de aua ad Hilarium episcopum consignatam preferit his verbis n. 2. Jam enim, ait Augustinus, cum ista scriberem, cognoveramus in ecclesia Carthaginensi adversus eos episcopalis Concilii conditum suis decretum, per epistolam sancto et venerabili Papæ Innocentio dirigidam, et nos de concilio Numidiorum ad eamdem apostolicam Sedem jam similiter scripseramus.

CLXXIX. — *Scripta circa idem tempus.*

Diospolitanæ synodi exente anno 415 celebrata Gesta nondum receperat Augustinus, cum epistolam centesimam septuagesimam nonam Joanni Jerosolymitano perfendendam dedit ex n. 7. Sed jam viderat conscriptam a Pelagio atque ad Africanos istorum Gestorum loco transmissam apologiam quamdam, qua se ille ad Herotis et Lazari obiecta respondisse jactabat; scripteratque jam Augustinus alteram ad Joannem epistolam super eadem causa, post Orosii redditum, ut opinamur. Quippe n. 4 rescripta sibi a Joanne credit non redditu, quod ipsi pertinat defuerit.

CLXXX. — *Scripta circa finem an. 416.*

Centesima octogesima ad Oceanum data est aliquanto post Orosii redditum in Africam ex n. 5.

CLXXXI CLXXXIII. — *Scriptæ mit. an. 417.*

Tres subsequentes epistole, ab Innocentio in Africam transmisse, diem et consulem consignatum habent. Quae note incident in mensem januarium anni 417.

CLXXXIV. — *Scripta sub id. m tempus.*

Centesimam octogesimam quartam Innocentii ad Angelium et Augustinum sub idem tempus scriptam credimus; quandoquidem Innocentius anno 417 obiit mense martio vel iulio.

CLXXXV. — *Scripta circa an. 417.*

In epistola centesima octogesima quinta ad Bonifacium collationis Carthaginensis meminit Augustinus n. 6. Sed ejus ætatem expressius indicat in Retractionibus, ubi recensito libro de *Gestis Pelagii*, qui versus ineunte annum 417 editus est, testatur eam se tempore eodem conscripsisse; proximum ei locum ante librum Dardano sub ætatem anni 417 scriptum assignans.

CLXXXVI. — *Scripta circa medium an. 417.*

Tempus centesima octogesima sexta epistole ad Paulinum date monstrant complura. Primum *Gesta Diopolitanæ* synodi iam pervenerant in Augustini manus ex n. 4, 31, ac sequentibus. Deinde rescripta Innocentii contra Pelagianos initio anni 417 data legerat. Exinde eni n. 28 Dominicam sententiam, *Nisi manducaveritis carnem Filii hominis*, etc., incipit Pelagianis obtendere: id tamen prudenter observandum curans, testimonium illud ab apostolica sede eo fine adhibutum fuisse, ut ne parvuli non baptizati

vitam posse habere credantur. Ad hæc andiverat Iunocentii obitum ex n. 2 qui anno 417, die 28 juli, contigit calculo Baronii, cui Acta veterum pontificum apud Bollandum, Anastasius bibliothecarius, et recentis Martyrologium Romanum suffragantur. Seu potius contigit 12 die martii, ut preferunt Martyrologia Bedæ, Usuardi, Adonis et Notkeri; sed ante hos omnes vetus Romanum, quo usus est Ado. Martyrologiis autem fidem conciliant Zosimi ad Galliarum ecclesias litteræ, quæ apud Sirmundum datæ notantur 22 martii an. 417, tum etiam Paschasini Lilybætani episcoli ad Leonem Romanum pontificem epistola anno 443 scripta, ubi is narrat Occidentales anno 417, Zosimo tunc pontifice, errasse in festo Paschatis, quod cum in 22 aprilis incidet, celebratum ab illis fuit 25 martii. Denique Prosper in Chronico tradit Zosimum Ecclesiam rexisse annum unum menses novem dies octo, aut, iuxta nonnullas editiones, novem. Atqui Zosimus obiit 26 decembr. an. 418. Suscepit itaque regimen Ecclesiæ die 17 aut 18 martii an. 417. Porro quod etiam hujusce ad Paulinum epistola ætatem indicat, Innocentii successor Zosimus nondum tentaverat quidquam sive in favorem, sive in condemnationem Pelegianorum; quandoquidem nullum de ipso verbum habet isthac epistola.

CLXXXVII. — *Scripta sub medium an. 417.*

Liber ad Dardanum inter Augustini epistolas in haecedit editio recensitus, pertinet ad medium circiter annum 417. Quippe ætate labente conscripsum a se prodit Augustinus n. 1, tribuitque eundem libro in Retractionibus medium locum inter librum de *Gestis Pelagi* exente anno 416 aut ineunte 417 elaboratum, et libros de *Gratia et Peccato originali* scriptos versus mensem maium anni 418. CLXXXVIII. — *Scripta exente an. 417 aut ineunte 418.*

Ad Julianam epistola centesima octogesima octava mittitur nomine Alypii et Augustini, qui certiores fieri cupiunt, an a Pelagio profectus sit anonymous ad Demetriadem liber, que est hic in appendice epistola xvii. Porro in opere de *Gratia Christi* librum eundem Pelagio adscribit Augustinus tanquam auctori plane comperto et comprobato. Prodiit ergo isthac epistola ante dictum opus de *Gratia* an. 418 elaboratum: non tamen multo ante tempore; quando hic n. 14 loquitur Augustinus de altera Pelagi epistola, quæ sub initium an. 417 Innocentio scripta, ejusque successori Zosimo non nisi versus mensem septembrem reddita est.

CLXXXIX. — *Scripta circa an. 418.*

Quia initio centesima octogesima nonæ ad Bonifacium dicit Augustinus, rescripta ad eum a se iam dicta, eaque perlato in manus tradita fuisse, cum ab eodem perlato inductus fuit, ut hanc insuper epistolam adderet, *scribens aliquid quod ipsum edificet ad sempernam salutem*, ea Lovanienses post Erasmus intelligunt de clxxxv ad eundem Bonifacium epistola. Quibus eis non assentiamus, quod illud prius scriptio genus non epistola, sed liber ab Augustino censeatur in Retractionibus; præter quod quod in eo versatur argumento, ut ad Bonifacii ædificationem nihil insuper desiderari potuisset: commode tamen ad hoc tempus refertur isthac epistola, de qua agimus clxxxix quo tempore Bonifacii virtutes fama resicerat Augustinus ex n. 8, sed nondum forte usu ipsius aut consuetudine satis familiaris.

CXC. — *Scripta paulo post medium an. 418.*

Ætatem epistole centesima nonagesima ad Optatum habes partim ex n. 22 et 23 ubi de damnatis a Zosimo Pelagianis dicitur, deque Tractoria quæ in eos per universum orbem ante medium an. 418 ab ipso emissa fuit: partim ex n. 1, in quo innat Augustinus se cum apud Cesarcam ageret, scribenda huic epistolæ adiecisse animum, impulsu Renati et Muressis. Porro Cesarcam petiti post Carthaginense concilium die 4 maii an. 418 celebratum, iter Carthagine recta in Mauritiam suscipiens, ex epistola

(Deux.)

495, n. 4; agebatque adhuc Cæsareæ die 20 septembris ejusdem anni, ex *Actis cum Emerito*.

**CXCI-CXCII.** — *Scriptæ sub finem an. 418.*

Tres subsequentes epistolæ centesimam nonagesimam primam ad *Sixtum*, centesimam nonagesimam secundam ad *Cælestinum*, et centesimam nonagesimam tertiam ad *Mercatorem* una eademque occasione Albini Romanæ Ecclesie acolythi ex Africa profecti rescripsit Augustinus, postquam reuecasset Hipponeum, ut ipse initio eujusque harum epistolæ prolitetur, id est post suum redditum ex Mauritania Cæsariensi, juxta epistolam excii, n. 4, adeoque post diem 20 septembris, quo die apud Cæsaream confecta notantur *Acta cum Emerito*.

**CXCIV.** — *Scripta paulo post superiores.*

Centesima nonagesima quarta ad *Sixtum* paulo post Albini acolythi profectionem per Firmum presbyterum missa est ex n. 4.

**CXCV.** — *Scripta forte an. 418.*

In epistola centesima nonagesima quinta Augustino gratulari videtur *Hieronymus de Pelagianis* toto jam orbe damnatis; cumque laudat quod *contra flantes ventos ardore fidei persistiter*, indicat sorteum S. Doctoris constantiam in expugnanda Pelagianorum heresi, quando eorum arte deiuti Romani patrocinari iis videbantur. Porro in MSS. duobus monast. Vindocinensis observamus huicce epistolæ alteram perevrem a Hieronymo scriptam, quæ supra ordine est cxxi, proxime subjungi, interjectis his tribus verbis: *Jam post subscriptionem. Multi utroque claudicant, etc.*

**CXCVI.** — *Scripta exciente an. 418.*

Epistola centesima nonagesima sexta ad *Astellicum* scripta est eo tempore, quo Donatianus Byzacene provinciæ primatem antiquitatis jure agebat, ex n. 4, quæ illi dignitas in Concilio Carthaginensi anni 418 tribuitur. Præterea Pelagianos ab Innocentio et Zosimio jam damnatos significat Augustinus n. 7 hisce verbis: *Qui recenti judicio Dei, per diligentes et fidèles servos ejus, etiam catholica communione privati sunt.*

**CXCVII et CXCVIII.** — *Scriptæ exciente an. 418, aut ineunte 419.*

**CXCIX.** — *Scripta sub an. 419.*

Ex tribus proxime sequentibus epistolis, centesima nonagesima nona ad *Hesychium* sub annum Christi 419 data intelligitur ex n. 20. Quapropter centesima nonagesima septima et centesima nonagesima octava, quæ paulo ante scriptæ fuerant, revocandæ videntur ad annum exeuntem 418, aut ad ineuntem 419. Adujavat conjecturam quod Hesychius in epistola excviii n. 5, dicat signa per id tempus in celo visa fuisse: ea dubio procul indicans quæ anno 418 contigisse memorant historici; quibus ille signis permotus, occasionem sumpsit consulendi Augustinum de ultimo die mundi.

**CC.** — *Scripta exciente an. 418, aut ineunte 419.*

Epistola ducentesima ad *Valerium* comitem missa est cum libro primo de *Nuptiis* eidem nuncupato, quem librum suo loco demonstrabimus conscriptum fuisse exciente anno 418, aut ineunte 419. Enim vero ipse Augustinus in lib. 4 ad *Bonifacium*, c. 5, dicit se id operis post damnationem Pelagi Cœlestique edidisse. Tum addens continent: *Quod ideo dicendum putavi, quoniam iste dicit ab inimicis suis in odium veritatis dicta mea fuisse suscepta: ne ideo quisquam existimet propter hunc librum meum inimicos gratae Christi novos hereticos fuisse damnatos: argumentum præbet quo eudem librum non nulto post eorum hereticorum damnationem prodiisse concludamus.*

**CCI.** — *Scripta an. 419, mense junio.*

Ducentesima prima, quæ ab Imperatoribus *Honorio et Theodosio* ad *Aurelium*, et seorsim ad Augustinum eodem tenore data est, diei et Consulium notam affixam gerit.

**CCII.** — *Scripta videtur versus finem an. 419.*

Quæ ducentesima secunda hic est, earum quas

Hieronymus scripsit, epistolæ omnium novissimam putat Baronius, remittitque ad annum 420, in quem Hieronymi obitus juxta Prosperi Chronicum incidit. Certo quidem Eustochii virginis dormitio, cuius dolore se vehementer occupatum testatur hic Hieronymus, non multo ante prædictum annum 420 reponi potest; quandoquidem Palladius Lausiacam historiam an. 419 aut 420 scribens, in vivis eam agere credit in cap. 125. Quod vero ad epistolæ perlatorem Innocentium presbyterum attinet, is anno 419, ad perquirendos Nicenios canones missus a Patribus Africanis ad Cyrilum, inde redit in Africam anno eodem ante 26 novembris, ut ex Cod. can. Eccl. Afri. titulo, c. 137, liquet: eaque dubio procul occasione viso Hieronymo, epistolam de qua agitur, afferendam accepit, hoc ipso anno; non subsequenti. Quippe epistolæ initio, cum Hieronymus excusat quod Innocentius anno præterito quasi nequaquam in Africam reversurus, ipsius ad Augustinum scripta non sumpserit, indicat unam et alteram Innocentii peregrinationem in Oriente: quarum prima, siquidem Innocentius de suo in Africam redditum certus erat, non eadem est cum illa quam an. 419 Africane synodi auctoritate suscepit. Neque recte Baronius iis ex verbis Hieronymi colligit epistolam anno sequenti a legatione Innocentii datam fuisse.